Impudici
homines
vitandi.

Ephes. 5.

Ælian.
lib. 3. de
varia hist.

Dd 3

Ea

*Colloquia
pia qua
dexterita-
te introdu-
cenda.*

Ea verò prima erit cura, cui libet viro bono, præsertim clerico, conuiuio præsentis, vt de salutaribus rebus colloquia, si non propalàm, saltem tacitè subiuehat, atque epulis quasi interspergat. Habenda tamen discretio, tum loci tum temporis, tum personarum ratio; ne importunitate quapiam, à re aliena, audientibus bilem moueas, & fructum impediās. Itaq; si conuiuam agis apud homines Religiosos, ac spirituales, non nisi spiritualia propones, tractabis, excuties. Si apud sæculares, iucundas è memoriz promptuario, historias, in medium profer, aliquid ex illis boni eliciens, atq; animis assidentium intillians. Si coactus forsan, hominum impiorum ac Marpesiæ cautis duritia obductorum, cœtui adsis; caue, ne res pias, absq; inuolucro aliquo, ac tegumento illis obrudas: *εἰς κὸν πρὸς θυμὸν αἶσ, in simū odores spargis,* operam ludis, rubore suffusus, exploderis: afferendum porius Morale quippiam quo delectetur, honestū tamen, atq; inde deducendū aliquid, per varios licet anfractus, quo ipsi ad bonum inflammentur.

*Habenda
circumspe-
ctio, tem-
poris, loci,
personarū.*

Nequit adeò certus præscribi modus, quid quouis loco ac tempore dicendum. Illud indubitatum, ni prudenti circumspetione, quas monuimus, & locorum, & personarum, & temporum qualitates exploratas, tuo sermone aptaueris, loquere quiddam velis, imò ex Tripode oracula, Anthericum metes, ex arena funiculos nectes.

Quare ne imprudenter ad loquendum prorumpas, nondum præmeditato, quid dicas, quemnam in scopum id tendat, sintne qui eo forsan iuari, qui forsan offendi possint; an offensa præualeat, an utilitas secutura, & si qua similia tali subseruiunt deliberationi. Ex quibus omnibus, & tu quoq; prudentior habebis, & non facilè, aliquod in periculum incurres. Iuxta illud Salomonis: *Qui moderatur ser-*

Prover. 17.

mones

mones suos, doctus & prudens est. Et eodem libro alibi: *Lingua placabilis, lignum vite, quæ autem immoderata est, conteret spiritum.* *Prover, 15.*

Sed quid si cum grauilissimis viris cœnæ, quos audire potius conueniat, quàm vt ipsi me audiant? quid tum melius: taciturnum esse, an loqui? Rectè mones. Illud magis probor: ita tamen, ne semper piscis instar, mutus fedear, nihil omninò, rogatus licet, loquens, rogatus verò, sis breuis, & plura non effutias, quàm petantur; Audi Diuum Hieronymum: *Sit intentus ac vigilans, & aduersus peccata semper armatus animus tuus; sermo in omnib. moderatus, & parcus, & qui necessitatem magis loquendi indicet, quàm voluntatem.* *Taciturnitas interdum sua.* *Epist. ad Celantiã.* Et Sapiens ait: *Stultus verba multiplicat.* *Eccl. 10. Prou. 26.* alibi quoq;: *Os lubricum operatur ruinas.*

Nec maximoperè curabis, taciturnitatè tibi probro verti; imitare sapiētissimos quosq; viros. Archidamus cuidam, qui vitio vertebat Hecateo Rhetori omnium clarissimo, q. adhibitus ad ipsorum conuiuū, nihil dixisset: *Videris, inquit, mihi nescire, quod tempore gloriois qui dicendi nouit artem, etiam dicendi norit oportunitatem.* *Plutarchi in Lacon. Taciturnitas esse in tempore gloriosum.* In senatu, in foro, in concionibus, in legationibus, aliisq; Reipubl. negotiis, locus est oratori: in conuiuio temulentis, maiori cum laude filet eruditus, quàm loquitur. Sic periti bellatoris est, non minus scire fugiendi artem, quàm pugnandi. Cum *Caes. Erasmi lib. 6 cap. 6.* Catoni, qui postmodum dictus est Uticensis, etiamnum puero ad infamiam computaretur taciturnitas; ait: *Carpant taciturnitatem, modo vitam probent.* Et addidit: *Tum demum abrumpam hoc meum silentium, cum ea loqui potero, quæ sunt indigna silentio.* Dignum Catone verbum, & iuuentuti præcipuè inculcandum.

Lyrosth. in Demaratus in conuiuiali quodam confessu roga-
Theatro, tus, Vtrum ob stultitiam, an ob sermonis inopiam
volum. 2. fileret. *Atqui stultus,* inquit, *ne possit quidem silere.*
lib. 18. Tit. Euripides cuidam opprobranti graucolentia oris,
Taciturni, argute respondit. *Multa nimirum in illo occulta com-*
Eraim. l. 8. *putruerunt:* Significans, se posse continere arcana.
Apoph,

Decipiuntur ergo qui hoc preclarum existimant,
 n grauisimorum virorum confessibus nunquam
 fileant, sed semper aliquid, siue rotundum, siue tor-
 tum, aut curuū, garriant, cum id certissimum sit fa-
 tuitatis indicium: vt contra silentiū, vbi loquendi tem-
 pus nō est, prudentiæ luculentissimū argumeutum.

CAPVT XXIV.

Detractiones à conuiuio expellenda.

OMnem proximi fugiendam iniuriam, dum
 conuiuio insitis, monet oportunè sapiens. *In*
Eccl. 31, *conuiuio vini non arguas proximum, & non despicias*
eum, in iucunditate illius; verba improprij non dicas il-
li; & non premas eum in repetendo. Maior verò ipsi
 contumelia vix posset inferri, quàm famam eius,
 clam vulnerando, calumniis. Nam vt S. Thomas
 ait. *Detractio secundum genus suum, est maius peccatum,*
quàm furtum; quia magis nocuum. *Melius est nomen*
bonum, quàm diuitie multæ.

22. q. 73.
o 3.
Prou. 22.
Detractio
grauis cri-
minu.

Parie 3,
cap. 20.
Detractio
conuiuio
perfami-
liari.

Est verò hoc vitium conuiuio à natura quasi ag-
 natum, vt vix vnquam ab ipsis diuelli, aut sepa-
 rari possit. Vnde Gregorius in suo pastorali
 Nisi enim mordax loquacitas epulis addictos raperet, Di-
 ues ille, qui epulatus quotidie splendide dicitur, in lingua
 grauius non arderet; dicens, *Pater Abraham, miserere*
mei, & mitte Lazarum, vt intingat extremum digiti sui
in aqua, vt refrigerec linguam meam, quia crucior in hac
flam-

flamma. Quibus profecto verbis ostenditur, quia epulando quotidie, crebrius in lingua peccauerat, proximi famam lacerando, totus ardens, refrigerare se in lingua precipue requiret.

Audiant rabidi canes, qui nunquam non ad mordendam, atque excarnificandam aliorum famam, dentes exacuunt. Audiant S. Pauli sententiam. *Malitiosi regnum Dei non possidebunt.* Audiant isti laruarum luctatores, qui, vt eleganter Lucianus, *σκιομαχῶσι πρὸς ἀπόντας*, Vmbaticam pugnam contra absentes pugnant, qui manu altera, non raro panem, altera lapidem ostentant, qui persæpè calidum ac frigidum, vno ex ore flant; audiant, inquam, & antequam alios calumnia petant, in suosmet sinus inspuant prius, manticamq; propriam executientes, secum habitent, & norint, quam sit sibi curta supellex. Intueantur exempla veterum, quantoperè hoc malum oderint. Alexander Macedo, cum familiaris quidam, aduersarium suum traduceret, altera manu aurem obstruxisse fertur, vt illam puram absentem relinqueret. Vespasianus & Titus Imp; adeo huiusmodi, alienæ famæ obrectatores, insectati sunt, & odio persecuti, veluti publico exitio destinatos, vt flagellis cælos, per Amphitheatri arenam spectandos, traducerent. Domitianus, inter Imperij monstra connumerat^o, hac in re solum sapere visus est, quod detractores contempserit, & ab vrbe expulerit, hanc vocem diligenter vsurpans. *Obrectatores & calumniatores, qui non castigat irritat.* De quo sic Platina scripsit. *Quales igitur estimandi sunt ij, quos etiam sceleratus Imperator, odio habuit? Ac merito quidem; Contra superbos enim, iracundos, violentos, fures, prædones, sicarios, inuidos, sunt nobis inuenta remedia; Contra*

Dd § hos

Antonius
in Melis-
sapor. 1.
serm. 57.
Alexand.
ab Alex.
l. 3. Genial.
cap. 22.

L. x. de op-
timo ciue.

hos verò nullum, cum versuti, vafri, subdoli, fallaces sint, ac prius opprimant, quàm tale aliquid suspicari possit. Quare S. Augustinus Possidonio teste, (hunc alij Pelsidium vocant) sic huiusmodi obrectationes auertabatur, vt mensæ suæ hoc distichon superinscripserit.

*Quisquis amat, dictis, absentium rodere vitam,
Hanc mensam vetitam, nouerit esse sibi.*

Non rarò etiam coepiscopos suos, alijs obrectantes, grauius obiurgauit, seseq; , aut deleturum verus illos, aut abiturum minatus est.

Fugiendum itaq; omne genus detractationis, apertum illud sit ac nudum, siue rectum ac fucatum.

Stimul. virtutum li. 3, ca. 22. Quid enim refert, ait Guilielmus Baldefanus, vt non adlatres, si vel sine adlatratu mordes? Quid mihi prodest, quod te vel malo indolere, aut etiam illachrymari fingas, vel virtutem aliquam meam laudes, si paulo post, instar vespæ, vel scorpionis, lingue aculeum mihi infixum relinquant, & conclusionem orationis veluti reflexa cauda, sic famam meam inficias, tanquam si capitalis sis inimicus?

Quid agendum auditu detractationibus.

Bono itaq; viro quid faciendum, huiusmodi detractationes, in consessibus audienti? si possit ac valeat reprimat eiusmodi Zoilos, & quæ dicta sunt neget; sin verò inficiari tuta fide non possit; taceat, ac vultu tristi, atq; exasperata fronte, sibi plurimum displicere ostendat: hoc contra calumniatores optimum esse antidotum, ex sacris etiam scripturis liquet.

*Prou. 25.
Theatr. vit. hum. vol. 2 l. 15.
Tit. Taciturni.*

Ventus Aquilo dissipat pluias, & facies tristis linguam detrahentem. Quod ipsum de Xenocrate legitur; qui cum casu quodam inter maledicos quosdam foret, atq; illis ex more obrectantibus, aliorum absentium famæ, subtristis tacuit. Interrogatus, cur frontem non exporrigeret? *Quia locutum me ali-*
quan-

quando pœnituit, tacuisse nunquam. Si nec istud proficiat, à confesso potius iudico abscedendum, exemplo Sancti Patris Augustini, ni alia quadam re introducta, venenati sermones queant interrumpi.

CAPVT XXV.

Modestia seruanda in comestionibus.

Breui methodo omnia, quæ hîc latè tractari possent, comprehendit spiritus sanctus, in Ecclesiastico. *Vtere quasi homo frugi, his, quæ apponuntur: Vt non cum manducas, multum odio habearis. Cessa prior, causa disciplina: & noli nimius esse, ne fortè offendas. Et si in medio multorum sedisti, prior illis ne extendas manum tuam, nec prior poscas bibere.* De eadem re S. Bernardus. *Obseruandus, inquit, est cibi modus, & terminus & quantitas: fugienda quoque sunt superflua, & adulterina condimenta. Obseruandus est modus, vt non effundat, qui comedit, animam suam super omnem cibum: Tempus, ne ante horam. Qualitas, quibus vritur communitas fraternitatis, excepta caussa manifesta infirmitatis.*

Eccl. 31

In Epist.

quadam.

Quorundam immodestia taxata.

Modestia itaq; quam hîc inuestigamus, præcipuè cernitur in gestu corporis componendo. Nonnullos est reperire, qui confestim, vbi accubuere, ad indicandam insatiabilem gulæ ingluuiè, & abdominis cupiditatem, insolita, immodestissimaq; membrorum omnium mobilitate afficiuntur. Oculis totâ perlustrant mensam, omnes perrant dapes, anhelant cupidis faucibus, prurientibus dentibus, properant, scindunt frangunt, perunt, rapiunt, vorant, non vt homines, gn potiùs vt famelici canes: nondum quod ori ingesserunt, est deglutitum, & aliud, vt buccæ vtricularum instar rurgeant, inuehitur: Plus oculis quam ore, plus

ore

I. Præceptum Modestie in comedendo.

ore, quàm stomacho capitur, ac deuoratur. Meminerint itaq; præceptorum, quæ facili Methodo sapiens Ecclesiasticus compendiosè præscribit. *Vtere quasi homo frugi his quæ apponuntur: ne te instar porcorum ad lintres accurrentium, contento impetu ad mensam effundas: ne properes quasi omnia tractu vno, quæ aliis quoq; vnà tecum apposta sunt, voraturus: ne ineptis gesticulationibus, omni honestatis ratione postposita, nauci te hominem, atq; brutorum instar, ad pastum abiectum esse, demonstra. Cur hæc? *Vt non, cum manducas, multum odio habeas. Quis enim huiusmodi belluinos mores non despiciat? non contemnat? non detestetur?**

II. Præceptum Modestie.

Cessa prior causa disciplinae. honoris ergò, noli potestremus esse, in delicandis dapibus, ne Pamphagus aliquis, aut Milo Crotoniates, habeas.

III. Præceptum Modestie.

Noli nimius esse ne fortè offendas. Noli ventriculum cibis nimium infercire, quamobrem? Ne fortè offendas, ne lædas, ne dissipas bonam corporis valetudinem; ne fortè offendas, ne mentis statum euertas.

IV. Præceptum Modestie.

Et si in medio multorum sedisti, si ad conuiuium es vocatus, prior illis ne extendas manum tuam, nec prior poscas bibere. aliis conuiujs, te forsan dignioribus, honorem non præcipe, epulas capiendo, aut potum postulando: quin omnibus velis esse posterior. Hac breui compendio dicta, hic sufficiant, qui plura volunt, aliunde petant, ab ijs, qui de moribus scripsere,

CAPVT XXVI.

Risus itidem moderandus in honestis conuiujs.

Grauitate, hanc in ridendo effusam immodestiam, arguit per sapientem sacra scriptura. *Risus dolore* Provi. 14.
miscbitur, & extrema gaudij luctus occupat. In Ec-
 clesiastico quoque sic habetur. *Melior est ira risu:* Eccl. 7.
quia per tristitiam vultus, corrigitur animus delinquentis. *Cor sapientium vbi tristitia est: Cor stultorum vbi letitia.* Et iterum: *Risum reputavi errorem: & gaudio dixi:* Eccl. 10.
xi, quid frustra deciperis? Et alio in capite eiusdem
 libri. *Amictus corporis, & risus dentium, & ingressus* Eccl. 19.
hominis, enunciant de illo. Demum: *Fatuus in risu exal-* Eccl. 21.
tat vocem suam; Vir autem sapiens vix tacite ridebit.
 Minatur quoque Christus in Euangelio, ita effuse Luc. 6.
cacchinantibus. Væ vobis qui ridetis nunc, quia luge-
bitis & flebitis.

Eam quoque ridendi facilitatem, acriter prosci- Risus ni-
 dunt sancti Patres. S. Augustinus ait. *Nihil est fedi-* mius im-
mus, risu irrisione dignissimo. Item alibi. *Inepta letitia di-* probat.
cit, vt quid animi gaudium intus abscondis? Ingredere in L. 1. contra
publicum letus, dic aliquid foris, vnde vel te proximi Academi.
rideant, fac eos letos tua letitia. Et S. Hieronymus. lib. de con-
Risus dissoluit sapientem: ira corripit & emendat. Iras- si. In vi-
camur & nobis, si quando peccamus, irascamur & alijs; tiorum.
per tristitiam quippe vultus, melior fiet animus: Et id- In Luc. c. 6.
circo væ nunc ridentibus, quoniam ipsi lugebunt.
 Eodem de excessu S. Ambrosii loquitur. *Abhorre-* Lib. Offic.
re debemus, ab illis confabulationibus & colloquijs, quæ cap. 21.
nobis intolerabiles quosdam risus excitare solent: Væ vo-
bis qui ridetis, quia flebitis. Et væ quod nihilominus oc-
casiones quæramus ad ridendum, & liberiori cacchinno
indul-

indulgendum, idq; inde consequamur, ut in hac vita modico quodam tempore rideamus, in alia verò in perpetuum desleamus. Et S. Bernardus. Nos miseri quare ridemur? qui de omnibus operib' nostris, in conspectu Angelorum, & omnium sanctorum, Deo rationem reddituri sumus.

In tabella spiritali. Quare non immerito Ludouicus Blofius. Pudebit te vanè gaudere, si recordatus fueris Deum summè iucundū, summè amabilem, summè fulgidum & serenū, summè gloriosum, tibi semper esse presentem, in quo, & propter quem solum, exultare debes. Et Plato tempestiuè monet. Sed neq; in risum nimium profusos nos esse oportet, nam effusum risum, vehemens plerumq; mutatio sequitur. Quod affirmat Quidius quoq;.

L. 7. Metamorph. Gaudia principium nostri sunt sepè doloris.

Sunt verò quidam adeo ad risum propensi, ut minima occasione data, in cacchinnos resoluantur. De Tyrinthiis refert Eustathius, q̄ cum φιλογέλοιος τὸν ἔσσην, & ob id apud vicinos malè audirent, Delphicū oraculū consuluerunt, quomodo ab hac mala existimatione liberari possent? Respōdit Pythias Si Neptuno Taurū immolarent, & ἀγέλας ἰνὴν mare proiicerent. Illi re deliberata, pueros omnes à sacrificio isto excluderunt, ne quam occasionē ridendi haberent. sed cum fortè puer quidam sese cœtui intremiscuisset, & seridè absq; risu omnia administrari videret, nouitate rei perterritus, vultū & ipse tetricum s̄inxit. Quam Profopœiā videntes astantes, in maximum cacchinnū effusi, irritū fecere sacrificiū. Democritus omnes deridere solit⁹ erat, aiens omnes infamire. Vndè etiam Gelasimum, id est risorem, eum ciues sui appellabant. Zoroastres Persarum Rex Magiæ inuentor, eadē hora risisse dicitur, qua natus est. Et à suis quoq; subditis eam obrem infamia notatus fuit; Osyris itidē, cupidissimū risus fuisse, ac promissū

Serm. ad Sorores.

In tabella spiritali.

Lib. 3. de Republ.

L. 7. Metamorph.

Quidam prætermodum risibiles.

Alian. l. 4. de var.

Solinus Poet. c. 4.

dē quibusdā ludibrio habit^o perhibetur. Xenophan^o nunquā risum temperare potuit, Aristotele teste, atq; adeo stolidior cæteris estimatur. Et Hippaten^{ses} Theffali, Deum Risum coluere, cui quotannis in lætitia sacrificabant.

Quin & nonnullos risu emortuos legimus. Philemon Syracusanus, tempore Alexandri Magni, annos natus nonaginta, nimio risu periit. Videns enim asinum ficus edentem, mensę paratas; puero dixit: da nunc ei bibere, & sic mortuus ridendo corrui. Et Zeuxis quoq; Heracleotes pictor, qui ad Helenā, penicillo formandā, ingeniū omne, artiq; vires exposuit, cū vetulā quandā à se faberrimè pictam inspiceret, effusè tecum adeo risit, vt inter ridendum animā efflauerit. Philistiō, Nicęus Comic^o, similiter risu periit. Cæssio plures commemorare, Et ad qd plura?

Indubitarum est, in communi adagio, quo *Risum Synerusium*, dicebāt Græci, notare voluisse, effusiores cacchinnos, graui viro vehemēter indecoros, quod ab impotenti animo proficisci videantur; si quidē, vt turpe est, cordato viro, muliebri more eiulare, si quid doleat: Ita immoderato, in cacchinnū effundi gaudio, parū est decorum. *Aiacis* quoq; *risus*, in dictenium abiit, quo illi taxantur, qui cum nulla risus causa est ita cacchinnantur, vt ilia mox crepent.

Verum enim verò, exempla eorū, qui nunquam planè, aut vix vnquam riserint, non pauca inuenio. quid attinet, iis percensendis, prolixū esse? Christum Dominum nunq̄ risisse scimus, nec multa de Apostolorū, & aliorum sanctorū risu, legimus. Plato iuuenis tam compositus fuit, vt nunquā, nisi modicè risisse deprehensus sit. Atq; ita modestum risum, non improbandum duxerim Hinc D. Hieronymus de Nepotiano. *Gravitate mōrum, hilaritate frontis temperabat. gaudium in risu, non cacchinnum intelligeres.*

Omnes *Heliadorū.*

Diodor. Siculus. lib. 1.

de rebus antiq. c. 3.

Lib 7. Ethi corum.

Apuleius Floridor. lib. 1.

Valerius Max. lib. 9.

cap. 12.

Quidam risu emortui.

Pomponius Mela.

Gyrald. Dia. 8.

hist. Poëti- cæ.

Synerusius risum.

Aiacis risum.

Laert. 1. 3.

In Epitaphio Nepotiani ad

Heliodorū.

Omnes quidem, immodestior risus, dedecet in conuiuio, præcipuè tamen clericos, & sacerdotes, quorum modestia potissimùm apud Laicos innotescere debet. Hinc & Ioan. Chrysof. *Qui monachum profiteris, aut Ecclesie ministrum, qui crucifixus es, & debes lugere, & rides? Dic mihi ubi Christus hoc fecit? audisti hoc alicubi? nunquam, sed contristatum sepius, legisti.* Et S. iterum Hieron. *Ridere, & rideri, secularibus derelinque; Grauitas tuam personam decet, nunc flendi tempus est, in futuro ridendi. Beati enim fletus, quoniam ipsi ridebunt.* Et concil. Carthaginens. 4. sic statuit. *Inter Epulas cantillante Clericum, excommunicationis sententia seueritate coërcendum decernimus: scurrilia, iocularia, risumque mouentia verba loquens, accerrimè corripiatur.* Atq; hæc de immodesto risu coërcendo.

Homil. 15.
in Epist. ad
Heb.

Epist. ad
Demevri.
ad Virgini-
nem,
Can. 60.
habetur
dist. 46. c.
clericum,

CAPVT XXVII.

Fæminarum conuersatio & familiaritas nimia præsertim clericis & sacerdotibus fugienda.

Serm. 250.
qui est. 2.
Tom. 25.
post, Tri-
nit.

Periculum huiusce conuersationis, apertè denunciat S. Augustinus. *Inter omnia Christianorum certamina, sola duriora sunt prælia castitatis, ubi quotidiana est pugna, rara victoria, grauem castitas sortita est inimicum, qui quotidie vincitur, & timetur: Et ideo nemo se falsa securitate decipiat, nemo de suis viribus periculose præsumat, sed audiat Apostolum dicentem, fugite fornicationem. David enim ille sanctissimus in mille passibus, mulierem nudatam vidit, & statim homicidium fecit, & adulterium. Et aliqui in aliena domo, cum extraneis mulieribus, putant se castitatis obtinere triumphum; Ignorantes, dupliciter se apud Deum reos* exist-

existere: dum & seipfos in periculum mittunt, & aliis exemplum peruersæ familiaritatis ostendunt. Hæc Augustinus non minus providè quàm verè.

Quare expressim monet sapiens. *Ne intendas fallaciam mulieris.* Et postea, cautius prospiciendum, suadere contendens. *Nunquid potest homo, inquit, abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? aut ambulare super prunas, ut non comburantur vestigia eius? quasi dicere velit; haud magis, cum feminis versari poteris familiariter, & non labi. Itaque*

Prouer. 5.

auerte faciem tuam à muliere compra, & ne circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi peccauerunt, & ex hoc concupiscentia, quasi ignis exardescit.

Ecc. 9.

Et alibi: In medio mulierum noli commorari; De vestimentis enim procedit tinea & à muliere iniquitas viri.

Idem 42.

Et Paulus deniq; hortatur. *Adolescentiores viduas deuota. Quamobrem hæc omnia? Vix namq; imò, ne vix quidem, puritatis integritas, hoc in discrimine stabit inuiolata. Sancitum ergo a sacris Canonibus legitur: Clericus solus ad fœminæ tabernaculum nõ accedat, neq; properet, sine maioris natu sacerdotis iussione. Nec solus Presbyter, cum sola fœmina, fabulas miscat; nec Archidiaconus, sub prætextu humilitatis aut officii; frequenter intret domicilia matronarum, aut forte per clericos, aut domesticos, matronæ mandet aliquid secretè. Si agnitum fuerit & ille deponatur, & illa ab Ecclesia liminibus arceatur. Plures alii ad hoc ipsum propositum, Canones possent adduci; cura tamen breuitatis eos omittere cogimur.*

1. Tim. c. i.

Clerici fugienda mulierum familiaritas.

Dist. 61. ex epist. S. Clement. ad Iacob. fratrem Domini.

Vide dist.

81. can. volumus, qui est Symmachi Papa. can. in om-

Et Acc-

nibus, qui citatur ex 7. syn. can. cum omnibus ex Concilio Carth. ord. 7. can. Faminas, ex Syrico, epist. x. ad Himuerum Episcop. Tarraconensem, cap. 12. can. clerici, ex Concil. Aphric. 4. cap. 5.

Accedunt sancti Patres, qui & ipsi ardentem mo-
nent clericos, ne se temerè, foeminarum necessitu-
dini, intromittant. S. itaque Hieronymus sic scribit:
Hospitiolum tuum, aut raro, aut nunquam mulierum pe-
des terant. Omnes puellas aut virgines Christi, aut aqua-
liter ignora, aut aequaliter dilige. Idem in epistola alia:
Fuge personas, in quibus potest esse mala conuersationis
suspicio; nec paratum habeas illud è triuio: sufficit mihi
conscientia mea; non curo quid de me loquantur homi-
nes. Et certè Apostolus providebat bona, non tantum
coram Deo, sed etiam coram hominibus, ne per illum
nomen Dei blasphemaretur in gentibus. Et alia quadam
in Epistola: Virgo es: quid te mulierum delectat socie-
tas? quid fragilem & sutilem ratem, magnis committit
fluctibus, & grande periculum navigationis incerta, se-
curus ascendis?

Epist. ad
Nepot. de
vita cleri-
corum,
Ad Gerō-
niam de
Monoga-
mia.
Periculum
conuersa-
tionis cum
mulieri-
bus.

Ad Gau-
dentium de
Pacatula
sine cau-
tione,
Lib. 1. Of-
fic. cap. 20.

Assentit D. Ambrosius: Viduarum ac virginum
domos, iuniores clericos, nisi visitandi gratia, adire non
est opus. Et hoc cū senioribus: hoc est, vel cū Episcopo; vel
si grauior est causa, cum Presbyteris. Quid necesse est, ut
demus obrectandi locū secularibus? Quid opus est, ut ille
quoq; visitationes crebrae, accipiant auctoritatem? Quid
si aliqua illarū fortè labatur? cur alieni lapsus subeas in-
uidiā? Quam multos etiā fortes, illecebra decepit? Quāti
non dederunt errori locum, & dederunt suspicioni?

Ser. 58. ad
Iororem.

S. Bernardus etiam: Dispar sexus, in vnū collocatus,
illuc prouocat instinctum carnis, quo nascitur. Saepè fami-
liaritas vincit, quos vitium superare non potuit. Saepè oc-
casio peccandi voluntatē fecit, & facit. Sexus viri & fe-
minae diuersus; Et ideo si in vnum coniunguntur, statim
indē occasio peccandi nascitur. Circa ignem sedens, est
ferrea sis, aliquando dissolueris.

De

De periculo lapsus, præmonet etiam D. Cypria. *Lib. singu-*
lari. cleri-
corum.
 Vni contingit, per tempestates, nauigia feliciter explica-
 re, & alteri talis felicitas non potest euenire. hic vnus si-
 ne querela cum mulieribus conuersatur, alius cadit. Et
 ibidē post pauca, discrimē conuersationis, euidētī⁹
 denunciāns. De carbonib. scintille disiliūt, de ferro ru-
 bigo nutritur: morbos affides sibilant, & mulier fundit
 concupiscētia pestilentia, quā Salomon sic cōparat dicēs:
 De vestimento procedit tineā, & à muliere iniquitas viri.
 Et post multa: Ex improuiso, vel transeuntes, ad horā, *Prouer. 25.*
 fæmineus aspectus occurrēs, velut sagittas, alienis oculis
 iactat. S. etiam Gregor. Neocesariēsi, *Expertus sum,* *Comments.*
 mulierem esse quandam mollem terram, vel tale quid. *in Eccl. c. 3.*
 Cor enim ipsius, quasi sagena, prætereuntes concludit. Quod si
 manu sola cōtingat, tenet. Sin amplexetur, vinculis tenet. *De virgi-*
 S. demūm Basilus. Sicut secretissima nature, in *nit.*
 Magnete lapide nouimus, non ipsum ad ferrū adduci, sed
 ad se potius ferrum attrahere: Ita & fæmineum corpus, *Orat. 2.*
 aduersus masculum, ineffabilem accepit vim; per quam, *aduersus*
 ferme dixerim, ignorante anima, quæ in ipso est, viri cor- *vitia.*
 pus vltro, ad illicitum concubitum trahit. Nilus de per-
 niciose hui⁹ familiaritatis periculo sic loquitur. Mu-
 lierum aspectus, sagitta veneno illita, quæ ferit animū, &
 venenum immittit, & quò diutius manet, eò magis vul-
 nus computrescit. Et eodem loco nonnullis aliis inter-
 lectis. Ad ignem potius ardentē, quam ad mulierē iuue-
 nem, iuuenis appropinqua. Nam si ad ignem accesseris,
 dolore affectus resilies: At si fæminæ verbis incensus fue-
 ris, haud ita facile recedes. Florent olera propē aquam sa-
 ra: & libidinis semina, mulierum familiaritate excitantur.
 Superfedendum existimo, plurium testimonio.
 rum productioni, ne iusto sin longior.

Ec 2

Mu-

*Seducti à
fœminis
cōplurimi,
Genes. 3.
Iudic. 16.
2. Reg. 11.
3. Reg. 21.
Epist. ad
Rusticum
Monachū,
Possidoni-
us in vita
D. Aug.
c. 26.
Lib. 3. Dia-
log. cap. 7.*

Mulierum conuersatione quis non fuit seductus? Testis est primus parens noster Adam: Testis est Samson: Testis Dauid: Testis Salomon. *Ioannes Baptista*, inquit S. Hieronymus, *sanctam matrem habuit, Pontificisq; filius erat, & tamen nec matris affectu, nec patris opibus vincebatur, vt in domo parentum, cum periculo viueret castitatis.* Interrogatus quondam D. Augustinus. *Quare cum sorore habitare fugisset? Quia*, inquit, *quæ cum sorore mea sunt, non sunt meæ sorores.* Et hoc eius commune dicitur. *Malū est, mulierē videre, peius alloqui, pessimū tangere.*

Nota sunt, quæ D. Gregorius scribit, de Andrea Fundanæ ciuitatis Episcopo; qui cū esset probatissima castitatis Antistes, quandam sanctimonialem fœminam, de cuius continentia castitateq; tam certus erat, atq; de sua, apud se, in Episcopo habitare permisit. Nihilominus indē accidit, vt hostis antiquus, hoc ex conuictu tentandi ipsum, arriperet ansam, tantumq; breui profecit, vt blandiendo, terga eiusdem fœminæ percuteret. qua de victoria cū Iudæus quidam, noctu gloriantem dæmonē, mirabili euentu inaudisset; re ad Episcopum delata, Baptismum petiit. Episcopus verò, protinus peccatum agnoscens, humi prostratus, veniam errati petiit; moxque de suo habitaculo, non solum eandem Dei famulam, sed omnem quoq; fœminam, quæ in eius illic obsequio habitabat, expulit.

*Fuga con-
uersationis
fœminarū.
Lib. 5. c. 6.*

Fuere adē nonnulli sanctissimi viri, qui ne fœminas quidem, ob hoc ingens periculum aspicere voluerunt. Sabellicus id commemorat de S. Ioanne Anachoreta, de Paulo Abbate, qui solitudinem, Fanephiso oppido proximam, incoluit. De Arsenio & Pione S. Antonii discipulo, itidem Abbatibus, De S. Martino Malsici Campaniæ montis solitario.

Mar-

Marcus Marulus. S. Thomas Aquinas, mulierem, quæ castitatis ipsius propositum labefactare moliebatur, titone fugavit. S. Bernardus clamore. Quin Ethnicorum quoq; hoc periculū fugientium, exempla non desunt. Alexander Magnus, cum Darij hostis conjugem, omnium sceminarum, quæ etate illa fuerunt, pulcherrimam, filiasq; virgines cepisset, eas videre noluit. Interim tamen tam sanctè, & fideliter, eas penes se, in castris habuit, vt proprias sorores. Idem cum apud Antipatridem cœnaret, isq; ad cœnam formosam Psaltriam induxisset, Alexander aspectu motus, in illā exarsit. Mox rogavit Antipatridem. Nunquid non & ipse mulieris amore teneretur? Illo confitente: O scelestè, inquit, non tu proinuis abduces è conuiuio mulierem? En quantum Regius hic animus continentix addictus erat. Zeno simul & Cleanthes, assidebant Chæremondæ cuidam fæminæ; quumq; sentiret affectum libidinis, Zeno, surrexit. Quod cum admiraretur Cleanthes: Etiā à bonis, inquit, medicis audio, aduersus inflationes optimum esse remedium quietem. Atq; ita vir integerimus, castitatis periculo se subduxit. Rex Asiæ Antiochus, Epheso discessit, ne amore captus, cum formosissima virgine, quæ Dianæ sacerdos erat, peccare cogereetur. Prudenter namq; prælio cum hoste abstinendū duxit, qui vix, neq; id, nisi fugiendo, vincitur. Clitomachus Pancratiastes, si quopiam in confesso, venereis de reb⁹ sermo incidisset continuo surgens discedebat. Idem de Archyta legitur, & Marco Catone seniore.

Adeò verum est quod Michaël Verinus eleganti versu expressit.

*Sapè pudicitiam, mulier, formosa propinqua,
Eripuit castis, multaq; damna dedit.*

Ee 3

Fæmi-

*In vita v-
triusq;.*

*Aulus Gelo
Noft. At-
tic 1, 6. c. 8.
Alexan-
dri Magni
continen-
tia,
Plutarchus
in Apop-
thegmat.
Regum.*

*Diog. La-
ert, 1, 7, c. 1.*

*Plutarchus
Regum A-
pophthe.
Ælian. 1. 3,
de varia
historia.
Ælian.
lib. 14.
In Epi-
gram-
matib.*

Fœmina peccati gluten; latet anguis in illa.

Si sapiſ: hanc ceu ſit peſtis amara, fuge.

Noxia fœminei fugias contagia cœtus,

Quanti cauſa mali, fœmina prima fuit?

3. *Georgic.*

Virgilius quoq; non incongruè, de hac cum mulieribus familiaritate:

Carpit enim vires paulatim, vritq; videndo,

Fœmina.

Que omnia honeſtis atq; ingenuis viris, ſacro præſertim ordini, qui continentiam proſitetur, adſcriptis, incitamento ſint, ad declinandas eiſmodi, cum fœminis conuiuationes, vbi tentationis aliquid ſuboriri poſſit. nedum ſuſtineant, ipſorum in præſentia, introduci colloquia, de rebus veneriſ. Quod ſi fieret, aut id reprehendant & impediunt: aut ſi non poſſint vel ſubtriſti vultu diſplicentiam indicent vel è conſeſſu illicè excedant.

CAPVT XXVIII.

De Muſica conuiuiiſ adhibita.

*Conuiuio-
rũ parer-
ga qua?*

VEntum ergò ad conuiuiorum parerga. Muſicam, inquã, ſpectacula, choreas atq; alia oblectamenta, quæ ſæcularium hominum conuiuiiſ licitè adhiberi aliquando poſſunt. Non hic ago cum Clericis ac Religioſis, qui quid hiſce in rebus ipſorum ſtatu congruat, aliundè pernouerunt. Hac ad illos non pertinent. noſter eſt animus, ingenuos viros, eiſmodi ſanctum vitę genus haud profeſſos, iſthic informare, ne in quibuſcũq; oblectationibus, honeſtatis limites egrediantur, imò ne grauitè delinquant.

*Cur diuer-
ſa lenoci-
via præſen-
tatiſ
conuiuiiſ
adhibita?*

Ac primùm; yniuerſim aliquid, illis de lenociniis vt dicamus, videndum, cur veteres olim ea cõuiuuiſ ſuis

suis admiserint? iucunditatem vt conuuiis atq; latitudinem procrearent; quis non dicet?

Atqui verò & aliam huius pmissionis causam indicat Diotogenes hisce verbis. Caterum primi illi Legis latores cum animaduertent, quod hominum studia non possent omnino tranquilla esse, admiscuerunt eis Musicam, saltationē, & rythmos, motu certo & ordine constantes, ad hoc ludos concesserunt, qui vel ad mutuam conjunctionem promouerent, vel ad verum agnoscendum, ac cuendumq; ingenium, facerent. Similiter illis qui Ebrietate & crapula adducti, aliquid mali perpetrabant, tibias & concentum accommodarunt; vt ingenia his modis irrigata, honestiores maturescendo mores acquirerent. Ergo inde colligendum. præcipue Musicam à veteribus usurpatam, vt Ebrietas à conuiuio profligaretur, quando animis, eius dulcedine ac suavitate delinitis, ac raptis, nimia vini licentia poculorumq; violenta coactione impedita, sobrietas illusa conseruaretur.